АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.08.2015
г. Енисейск                                     № 671-п
О реорганизации муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, частью 11 статьи 22 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение «Чалбышевский детский сад № 10» (далее - МБОУ «Чалбышевский детский сад № 10») в форме преобразования его в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чалбышевская начальная общеобразовательная школа № 21», с передачей ему всех прав и обязанностей реорганизуемого учреждения в соответствии с передаточным актом.

 2. Наименованием учреждения после завершения процесса реорганизации считать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чалбышевская начальная общеобразовательная школа № 21», (далее - МБОУ Чалбышевская НОШ № 21).

 3. Определить, что целью деятельности МБОУ Чалбышевская НОШ № 21 является осуществление образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования и начального общего образования.

 4. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования Енисейского района» (Бурбукина):

4.1. В течение трех рабочих дней с даты вступления в силу настоящего постановления направить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, уведомление о начале процедуры реорганизации, в том числе о форме реорганизации, с приложением настоящего постановления.
4.2. В срок до 31 августа 2015 года утвердить устав МБОУ Чалбышевская НОШ № 21.
4.3. После завершения процесса реорганизации назначить руководителя МБОУ Чалбышевская НОШ № 21.

5. Руководителю МБДОУ Чалбышевский детский сад № 10 провести мероприятия по уведомлению работников учреждения о реорганизации учреждения.

6. МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района» (Котляров) в целях соблюдения процедуры реорганизации учреждения в срок не позднее 31 августа 2015 года произвести необходимые мероприятия по передаче имущества реорганизуемого учреждения к МБОУ Чалбышевская НОШ № 21.

 7. Установить, что общий срок проведения реорганизационных мероприятий и представления документов, подтверждающих реорганизацию МБДОУ Чалбышевский детский сад № 10 в МБОУ Чалбышевская НОШ       № 21 и исключение из Единого государственного реестра юридических лиц присоединенного юридического лица, не может превышать двух месяцев с даты издания настоящего постановления.

  8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной сфере В.А.Пистер.

  9. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит   размещению  на официальном  информационном Интернет-сайте Енисейского района  Красноярского края.

Глава  района                                                                                       С.В. Ермаков

Пояснительная записка

к предложению реорганизации МБДОУ Чалбышевский детский сад № 10
путем преобразования в МБОУ Чалбышевская НОШ № 21, расположенного по адресу: 663167, Красноярский край, Енисейский район, с. Чалбышево, ул. Рождественского, 46 а

Проектом предусматривается реорганизация МБДОУ Чалбышевский детский сад № 10 путем преобразования в начальную школу: МБОУ Чалбышевская НОШ № 21 с осуществлением образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования и начального общего образования. По завершению процедуры преобразования детского сада в начальную школу планируется филиал закрыть и перевести работников и учащихся в начальную школу.
Детский сад и филиал МБОУ Подгорновская СОШ № 17 «Основная общеобразовательная школа с. Чалбышево» состоит из одного здания, расположенного по адресу: с. Чалбышево, ул. Рождественского, 46 а,

В настоящее время здание находится в оперативном управлении  детского сада. В нем функционирует 1 дошкольная группа  фактической наполняемостью - 25  детей и филиал школы с наполняемостью 25 учащихся начального звена.

Материально-техническое оснащение филиала войдёт в состав имущественного комплекса преобразованого детского сада начальной школы.

Создание начальной школы даст  возможность:
· более рационально использовать здание образовательного  учреждения (в одном здании располагается филиал МБОУ Подгорновская СОШ № 17 «Основная общеобразовательная школа с. Чалбышево» и МБДОУ Чалбышевский детский сад № 10);

· осуществлять в полной мере должное и эффективное руководство деятельностью школы (в штатном расписании  МБОУ Подгорновская СОШ № 17 отсутствует ставка по должности заведующего филиалом, непосредственное руководство осуществляет директор школы, который находится на расстоянии 7 км., кроме этого в данной школе имеется еще один филиал в д. Малобелая);

· обеспечение преемственности дошкольного и начального общего образования.

С введением нового Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования и основной общеобразовательной программы дошкольного образования актуальным становится обеспечение преемственности дошкольного и начального общего образования, в том числе и преемственности психолого-педагогического, логопедического и дефектологического сопровождения образовательной деятельности в детском саду и начальной школе.

Процесс преобразования детского сада в начальную школу поможет реализовать единую линию развития ребенка на этапах дошкольного, начального школьного общего образования, придать педагогическому процессу целостный, последовательный и перспективный характер, создать методическую «копилку» для повышения качества образовательных услуг, обмен опытом и рост квалификации педагогов.

Работники детского сада и  филиала  будут уведомлены о предстоящей реорганизации путем преобразования детского сада в начальную школу   и  закрытие филиала с переводом работников и учащихся в начальную школу.

Ставку директора юридического лица — МБОУ Чалбышевская НОШ № 21 предлагается ввести за счет сокращения ставки заведующего детским садом.

 Следовательно, при сохранении всей финансово-экономической базы создаются условия для ее дальнейшего развития с целью улучшения качества образования и выполнения требований федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего образования.

Виды расходов:

	Наименование мероприятия
	Руб.

	Обявление о проведении реорганизации
	7000

	Регистрация устава и изменений
	200

	Изготовление вывески
	2000

	Переоформление лицензии
	750

	Получение временного свидетельства о государственной аккредитации
	3000

	Изготовление печати
	4500

	                                                                         ИТОГО
	17450